



# Relatório da Conta de Gerência de 2023

---



**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE REDONDO**

RUA DE MONSARAZ, 5 | 7170-045 REDONDO

## Índice

<b>Mensagem do Provedor</b> .....	2
<b>1 – Missão, Visão, Valores</b> .....	3
<b>2 – Demonstrações Financeiras</b> .....	4
2.1 Análise Económico-Financeira .....	6
2.2 Balanço .....	8
2.3 Demonstração de Resultados por Natureza .....	9
2.4 Demonstração de Fluxos de Caixa .....	10
2.5 Demonstração de Alterações no Património Líquido .....	11
<b>Anexo às Demonstrações Financeiras</b> .....	12
<b>NOTA 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE, PERÍODO DE RELATO E PREFERENCIAL CONTABILÍSTICO</b> ..	12
1.1. Identificação da entidade e período de relato .....	12
1.2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras .....	12
1.3. Desagregação dos valores em caixa e depósitos bancários .....	12
<b>NOTA 2 – ATIVOS INTANGÍVEIS</b> .....	13
2.1. Variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas .....	13
<b>NOTA 3 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS</b> .....	13
3.1. Variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas .....	14
<b>NOTA 4 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b> .....	15
4.1. Ativos Financeiros .....	15
4.2. Passivos Financeiros .....	15
<b>NOTA 5 - RENDIMENTOS E GANHOS</b> .....	16
<b>NOTA 6 - GASTOS E PERDAS</b> .....	17
<b>NOTA 7 - RECURSOS HUMANOS E GASTOS COM O PESSOAL</b> .....	18
<b>NOTA 8 – FINANCIAMENTOS OBTIDOS</b> .....	19
<b>NOTA 9 - DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b> .....	19
<b>NOTA 10 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b> .....	19
<b>NOTA 11 - OUTRAS DIVULGAÇÕES</b> .....	21
11.1. Alterações no património líquido.....	21
A. MOVIMENTOS DA TESOURARIA.....	22
B. DISPONIBILIDADES .....	22
C. APLICAÇÃO DE RESULTADOS.....	22

## Mensagem do Provedor

Caras e Caros Irmãos

Apesar das grandes dificuldades e dos tempos complicados que todo o mundo atravessa, os problemas de ordem financeira serão cada vez mais uma realidade presente neste tipo de instituições onde o grau de exigência se quer cada vez maior e mais rigoroso.

Financeiramente falando, e para o bem-estar desta tão nobre causa que é o estar ao lado de quem mais necessita, proporcionando sempre mais e melhores condições de vida aos nossos Idosos e aos mais necessitados dentro e fora da instituição, assim como a todos os nossos funcionários e colaboradores.

A Mesa Administrativa, tem como base procurar seguir com rigor a política de contas certas, tentando ao máximo melhorar o dia a dia de cada elemento que desta instituição faz parte, assim como de todo o seu património, sempre na tentativa da sua melhor rentabilização por forma a garantir a sustentabilidade da mesma para o futuro e não deixando degradar aquilo que poderá ser uma fonte de rendimento atual e futura.

Contudo, para além dos pontos já referidos, temos procurado, junto da comunidade, trabalhar em conjunto com os seus parceiros por forma a contribuir no panorama social e cultural, procurando dinamizar atividades nomeadamente no nosso centro histórico, o que faz com que este possa iniciar todo um trabalho de recuperação em torno de si próprio dignificando todo o centro histórico de uma Vila, como a sua própria preservação.

De igual modo, temos feito a recuperação habitacional de vários imóveis no Bairro António Festas, propriedade da Misericórdia, com a recuperação para a nossa posse de imóveis devolutos, assim como avançámos com a candidatura que decorre ao abrigo da estratégia local de habitação para um imóvel localizado na Rua de São João, e ainda a demolição de outros em estado de ruína, procurando minimizar a propagação de problemas a prédios vizinhos e à própria via pública.

Ao nível do Lar muitas foram as intervenções ao longo do Ano, desde melhoramentos e construção de casas de banhos, compra de equipamentos, aquisição de viaturas, colocação de ar condicionados e caldeiras de aquecimento, substituição de camas e compra de cadeiras de rodas, substituição de janelas, aquisição de equipamento de saúde e enfermagem, contratação de serviços de apoio médicos, fisioterapia, ginástica. Desenvolvemos a assinatura de um contrato para colocação de painéis fotovoltaicos para efeito de produção de energia elétrica, construímos um espaço destinado a capela, entre muitas outras obras regulares e permanentes de manutenção dos espaços.

Importa referir em forma de conclusão: Esta Mesa Administrativa, tudo está a fazer e fará sempre para garantir um futuro mais próspero, na procura constante para dignificar a nossa Irmandade, tentando resolver os problemas que se deparam, sem que fiquem em primeiro lugar os que mais necessitam que são os nossos Idosos e colaboradores.

É para eles, que todos os dias trabalhamos e queremos continuar a trabalhar.

O Provedor

Nuno Miguel Festas

## 1 – Missão, Visão, Valores

O Relatório de 2023 integra as atividades realizadas pela Santa Casa da Misericórdia de Redondo – SCMR no exercício da sua Missão, quer de apoio social aos mais vulneráveis quer de aprofundamento da relação com a Irmandade e com a comunidade. Continuamos, ainda, a apostar nas relações institucionais com parceiros estratégicos, relevantes para o trabalho desenvolvido pela Misericórdia nas mais diversas áreas, bem como na implementação de projetos, sociais e patrimoniais, que contribuam, por um lado, para a mitigação dos problemas que afetam uma franja da população mais fragilizada e, por outro lado, que permitam melhorar as condições de acolhimento e de vida dos nossos utentes.

Importa também referir o contributo e o empenho todos quanto constroem o dia-a-dia desta nobre instituição para o cumprimento da sua Missão.

A Missão da SCMR desenvolve-se em torno de uma estratégia assente em 4 Eixos de Intervenção:

Eixo Institucional – onde estão representadas as atividades relativas à administração da Instituição, as suas relações com a Irmandade e com o Culto. Fazem, também, parte deste eixo as questões ligadas à Saúde e às Relações Institucionais Estratégicas.

O Eixo de Intervenção social – reflete os vários domínios de intervenção social, no âmbito das suas Respostas Sociais tradicionais, e outras, assim como a relação com as famílias e a comunidade.

O Eixo Valorização do Património – onde se destacam as preocupações da Instituição com o seu património, tanto material como imaterial.

O Eixo Planeamento e Desenvolvimento – destaca o trabalho levado a cabo no âmbito das Redes de Cooperação e Parcerias Técnicas, no desenvolvimento e acompanhamento de Projetos de Investimento e de Intervenção, bem como da Comunicação Institucional.

A SCMR tem como visão a promoção de respostas sociais de forma sustentadas, integradas numa rede de parceiros sociais. Ser um modelo de referência, enquanto instituição em relação aos serviços prestados, superando a satisfação das necessidades básicas.

Os valores pelos quais a Instituição pauta a sua atividade são:

- Contribuir para a melhoria da qualidade de vida das pessoas e famílias, assegurando a satisfação das necessidades básicas do cliente/utente, alojamento, alimentação, saúde, higiene, conforto e lazer;
- Prestar cuidados de ordem física e apoio psicossocial aos clientes/utentes e famílias, de modo a contribuir para o seu equilíbrio e bem-estar;
- Promover a autonomia do indivíduo e a humanização dos serviços a ele prestados;
- Garantir e respeitar a autonomia, individualidade e privacidade do cliente/utente e colaboradores;
- Garantir a igualdade de tratamento;

## 2 – Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas e apresentadas segundo a contabilidade na base do acréscimo de acordo com a estrutura concetual e as normas de contabilidade e de relato financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), nomeadamente:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 220/2015, de 14 de julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 218/2015, de 23 de julho;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 8259/2015, de 29 de julho;
- Normas Interpretativas (NI);

Em 2023 o total do ativo da SCMR atingiu o valor de 6.899.357,15€ o que significa um aumento de 118.587,64€ face ao ano anterior (1,75%), estando distribuído na proporção de 94,41% pelo ativo não corrente e 5,59% pelo ativo corrente.

Os ativos fixos tangíveis representam 7,26% do total do ativo, registando um acréscimo líquido de 39.457,62€ em relação a 2023 (8,55%), justificado sobretudo com a aquisição de uma viatura ligeira de passageiros elétrica e de um posto de carregamento para a mesma.

Os ativos intangíveis registaram um acréscimo de 596,05€, face ao ano anterior, da quantia escriturada líquida, representando 0,04% do total do ativo.

Os investimentos e participações financeiras refletem um aumento de 760,06€ (5,51%), representando 0,21% do total do ativo.

O saldo de disponibilidades, com um peso de 2,26% no total do ativo, apresenta no final de 2023 o valor de 155.689,82€.

A rubrica outros ativos correntes registou um acréscimo de 115.292,34€, face ao ano anterior, justificado com o reconhecimento dos rendimentos a receber referente ao pedido de saldo final do projeto CLDS-4G, conforme estabelecido pela Norma Contabilística e de Relato Financeiro (NCRF) nº 22 – "Subsídios e Outros Apoios das Entidades Públicas", que dispõe que os subsídios atribuídos devem ser reconhecidos nos resultados (rendimentos) do período na mesma proporção das respetivas despesas subsidiadas pela entidade e reconhecidas como gastos do período, tendo também em atenção o pressuposto do regime do acréscimo, apesar de o recebimento (fluxo de caixa) só ocorrer em 2024.

Em relação ao passivo, a SCMR encerrou o ano com um valor total de 381.930,98€, sendo constituído na sua totalidade por passivo corrente.

Comparando com o período homólogo, o total do passivo teve um aumento de 1,75% (mais 118.587,64€), que resulta essencialmente da variação na conta 25 – Financiamentos Obtidos e da conta 2711 – Fornecedores de Investimentos.

### **25 – Financiamentos Obtidos**

No decorrer do exercício foi necessário recorrer a um financiamento na CGD no valor de 50.000€ para fazer face ao pagamento dos subsídios de natal. Este financiamento será regularizado em 2024 por conta do recebimento do saldo a reembolsar pelo Instituto da Segurança Social referente à conclusão do projeto CLDS-4G.

### **27– Fornecedores de Investimentos**

Nesta rubrica está reconhecido o valor referente à aquisição do veículo elétrico ligeiro de passageiros.

No que concerne ao património líquido da SCMR, o mesmo registou uma diminuição de 24.096,05€ comparativamente a 2022, em resultado do aumento dos resultados transitados e da diminuição do resultado líquido.

A demonstração de resultados apresenta uma síntese da situação financeira baseada na estrutura de gastos e rendimentos de diversas naturezas.

No que aos rendimentos diz respeito, verifica-se que os mesmos totalizam 1.694.800,50€, um acréscimo de 182.341,88€ face a 2022.

Neste agrupamento há a destacar as transferências e subsídios correntes obtidos que sofreram um aumento de 20,15%, que se traduzem aproximadamente em 135.812,09€. Este aumento está justificado pelo aumento do grau de execução do projeto CLDS-4G.

As vendas e serviços prestados aumentaram 9,44%, aproximadamente 48.485,31€, em consequência de se ter registado um aumento do volume da prestação de serviços referente às valências ERPI, Centro de Dia e Apoio Domiciliário.

Quanto aos gastos, verifica-se que os mesmos totalizam 1.710.228,34€, um acréscimo de 243.910,99€ face a 2022.

Destaca-se o aumento dos fornecimentos e serviços externos em 59.550,97€, o aumento dos gastos com pessoal em cerca de 164.136,30€ e o aumento do custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas em 17.417,69€.

A variação significativa nos «gastos com pessoal», resulta da atualização da atualização da RMMG e do acordo coletivo de trabalho e por consequência houve aumentos dos ordenados com retroativo a

novembro de 2022. Foram também contratadas mais 12 funcionárias e foram feitas as contas finais dos 3 funcionários do CLDS e mais 10 funcionários que saíram da Instituição.

A variação significativa nos fornecimentos e serviços externos resulta do impacto, ao longo do ano, da inflação que se verificou na nossa economia, resultando desse impacto um aumento dos preços das matérias-primas e dos preços dos produtos e serviços, que se tornam essenciais ao desenvolvimento das persecuções da SCMR, nomeadamente ao nível da confeção de refeições a disponibilizar aos utentes.

O resultado líquido de 2023 é negativo em 15.427,84€, consequência da dinâmica dos gastos e rendimentos integrantes desta natureza e que se encontram fortemente influenciados pelas depreciações no montante de 40.921,47€ e pelos aumentos dos gastos com pessoal e fornecimentos e serviços externos que totalizam juntos um aumento de 223.687,27€.

Os rendimentos em 2023 foram de 1.694.800,50€ para um nível de gastos de 1.710.228,34€.

## 2.1 Análise Económico-Financeira

SCMR - Santa Casa da Misericórdia de Redondo

Indicadores económico-financeiros

Indicador		Rácio	Ano 2023			Ano 2022		
Estrutura Financeira	Autonomia financeira	Património líquido / Ativo total	6 517 426 €	6 899 357 €	0,94	6 541 522 €	6 780 770 €	0,96
	Solvabilidade	Património líquido / Passivo	6 517 426 €	381 931 €	17,06	6 541 522 €	239 247 €	27,34
	Endividamento	Passivo / Ativo	381 931 €	6 899 357 €	0,06	239 247 €	6 780 770 €	0,04
	Peso do Imobilizado no Ativo	Imobilizado / Ativo	518 269 €	6 899 357 €	0,08	477 456 €	6 780 770 €	0,07
	Cobertura do Imobilizado por Património	Património líquido / Imobilizado	6 517 426 €	518 269 €	12,58	6 541 522 €	477 456 €	13,70
Liquidez	Liquidez Geral	Ativo Corrente / Passivo Corrente	385 786 €	381 931 €	1,01	308 012 €	239 247 €	1,29
	Liquidez Reduzida	(Ativo Corrente - Inventário) / Passivo Corrente	358 327 €	381 931 €	0,94	282 323 €	239 247 €	1,18
	Liquidez Imediata	Disponibilidades / Passivo Corrente	155 690 €	381 931 €	0,41	194 561 €	239 247 €	0,81
Rentabilidade	Rentabilidade Financeira	Resultado Líquido / Património Líquido	- 15 428 €	6 517 426 €	-0,24%	46 141 €	6 541 522 €	0,71%
	Rentabilidade Económica	Resultado Líquido / Ativo Total	- 15 428 €	6 899 357 €	-0,22%	46 141 €	6 780 770 €	0,68%
	Rentabilidade Operacional do Ativo (ROA)	Resultados Operacionais (EBITDA) / Ativo	26 682 €	6 899 357 €	0,39%	85 863 €	6 780 770 €	1,27%

- O rácio de **Solvabilidade** apresentava-se em 31/12/2023 em 17,06, inferior ao verificado em 31/12/2022. Este rácio, superior à unidade, reflete que o valor do Património Líquido é superior ao Passivo, o que demonstra que o Património Líquido é suficiente para fazer face ao seu Passivo.
- A **Autonomia Financeira** traduz a capacidade da SCMR em financiar o ativo através do Património Líquido sem ter de recorrer a Capitais Alheios. O seu valor é de 0,94 em 31/12/2023, mantendo-se alto revelando boa capacidade para a SCMR financiar os seus ativos. Embora não haja um valor de referência universal, em termos gerais, Nabais (1997) refere que a maioria dos analistas considera aceitável situações em que a AF  $\geq$  0,35, ou seja, que o Ativo Líquido seja financiado, pelo menos, por 35% de Património Líquido.
- O **grau de cobertura do ativo imobilizado por património** diminui ligeiramente para 12,58 em 31/12/2023.
- Os **graus de liquidez geral e liquidez reduzida** apresentam, no final de 2023, valores de 1,01 e 0,94, respetivamente, abaixo do verificado em 2022. Estes rácios revelam a capacidade da SCMR em fazer face aos seus compromissos a curto prazo. Por superior à unidade, o valor dos Ativos Correntes é

superior ao Passivo Corrente. Esta situação reflete baixo risco para os credores da SCMR, dado que a realização dos ativos correntes em liquidez é suficiente para fazer face às Dividas a Pagar a Curto Prazo e a SCMR ainda detém alguma margem de segurança.

- O rácio de **endividamento** é de 0,06 no final de 2023, superior ao do ano anterior.

A **rentabilidade financeira** (resultado líquido/património) é de -0,24% em 2023.

A **rentabilidade económica** (resultado líquido/ativo total) é de -0,22% em 2023.

O **EBITDA (Lucro antes dos juros, impostos, depreciações e amortizações)** apresenta um valor positivo no final de 2023 no valor de 26.681,97€.



## 2.2 Balanço

### SCMR - Santa Casa da Misericórdia de Redondo

#### Balanço em 31 de Dezembro de 2023

RUBRICAS	NOTAS	DATA	
		31/12/2023	31/12/2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	500 859,88 €	461 402,26 €
Ativos intangíveis	6	2 853,28 €	2 257,23 €
Investimentos Participações financeiras	17.1	14 556,27 €	13 796,21 €
Outros créditos e ativos não correntes	5	5 995 301,32 €	5 995 301,32 €
		<b>6 513 570,75 €</b>	<b>6 472 757,02 €</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	9	27 459,55 €	25 689,94 €
Cientes, contribuintes e utentes	17.3	67 226,23 €	66 538,77 €
Estado e outros entes públicos	17.1	4 045,95 €	5 183,77 €
Outros ativos correntes	17.4	130 080,83 €	14 788,49 €
Diferimentos	17.5	1 284,02 €	1 250,89 €
<b>Caixa e depósitos</b>	17.7	155 689,82 €	194 560,63 €
		<b>385 786,40 €</b>	<b>308 012,49 €</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>6 899 357,15 €</b>	<b>6 780 769,51 €</b>
<b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>			
Património/Capital	17.8	6 025 701,52 €	6 025 701,52 €
Resultados transitados	17.8	421 302,67 €	375 161,40 €
Resultado líquido do período	17.8	-15 427,84 €	46 141,27 €
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais		85 849,82 €	94 518,03 €
<b>Total do Património Líquido</b>		<b>6 517 426,17 €</b>	<b>6 541 522,22 €</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00 €	0,00 €
Financiamentos obtidos		0,00 €	0,00 €
Fornecedores de investimentos		0,00 €	0,00 €
Fornecedores		0,00 €	0,00 €
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00 €	0,00 €
Diferimentos		0,00 €	0,00 €
Passivos por impostos diferidos		0,00 €	0,00 €
Outras contas a pagar		0,00 €	0,00 €
		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.9	78 818,96 €	48 823,06 €
Estado e outros entes públicos	17.1	34 832,13 €	22 636,97 €
Acionistas/sócios/associados		0,00 €	0,00 €
Financiamentos obtidos	8	49 666,00 €	0,00 €
Fornecedores de investimentos		0,00 €	0,00 €
Outras contas a pagar	17.11	218 613,89 €	167 787,26 €
Diferimentos		0,00 €	0,00 €
		<b>381 930,98 €</b>	<b>239 247,29 €</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>381 930,98 €</b>	<b>239 247,29 €</b>
<b>Total do Património Líquido e Passivo</b>		<b>6 899 357,15 €</b>	<b>6 780 769,51 €</b>

## 2.3 Demonstração de Resultados por Natureza

SCMR - Santa Casa da Misericórdia de Redondo

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2023

RUBRICAS	NOTAS		PERÍODO	
			2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	+	562 269,67 €	513 784,36 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	17.13	+	809 662,38 €	673 850,29 €
Trabalhos para a própria entidade	9	+	23,75 €	36,53 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-	-258 044,26 €	-240 626,57 €
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-	-300 167,80 €	-240 616,83 €
Gastos com pessoal	15	-	-1 094 295,91 €	-930 159,61 €
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)	17.3	+/-	1 575,22 €	5 115,20 €
Outros rendimentos e ganhos	17.15	+	321 206,64 €	319 609,40 €
Outros gastos e perdas	17.16	-	-15 547,72 €	-15 129,28 €
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>			<b>26 681,97 €</b>	<b>85 863,49 €</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização	5 e 6	+/-	-40 921,47 €	-38 930,02 €
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>			<b>-14 239,50 €</b>	<b>46 933,47 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	+	62,84 €	62,84 €
Juros e gastos similares suportados	17.17	-	-1 251,18 €	-855,04 €
<b>Resultado antes de impostos</b>			<b>-15 427,84 €</b>	<b>46 141,27 €</b>
Imposto sobre o rendimento			0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>			<b>-15 427,84 €</b>	<b>46 141,27 €</b>

## 2.4 Demonstração de Fluxos de Caixa

SCMR - Santa Casa da Misericórdia de Redondo

Demonstração de fluxos de caixa do período findo em 31 de Dezembro de 2023

RUBRICAS	NOTAS	Períodos		
		31/12/2023	31/12/2022	
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
Recebimentos de clientes e utentes	+	695 962,95 €	630 779,79 €	
Pagamentos a fornecedores	-	-558 106,28 €	-500 336,43 €	
Pagamentos ao pessoal	-	-756 893,76 €	-645 148,74 €	
Caixa gerada pelas operações	+/-	<b>-619 037,09 €</b>	<b>-514 705,38 €</b>	
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	+/-	-48 671,44 €	-42 389,46 €	
Outros recebimentos/pagamentos	+/-	631 899,02 €	580 720,78 €	
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	<b>(a)</b>	<b>+/-</b>	<b>-35 809,51 €</b>	<b>23 625,94 €</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>				
Ativos fixos tangíveis	-	-3 061,30 €	-2 793,57 €	
Ativos intangíveis	-	0,00 €	0,00 €	
Investimentos financeiros	-	0,00 €	0,00 €	
Outros ativos	-	0,00 €	0,00 €	
<b>Recebimentos provenientes de:</b>				
Ativos fixos tangíveis	+	0,00 €	0,00 €	
Ativos intangíveis	+	0,00 €	0,00 €	
Investimentos financeiros	+	0,00 €	0,00 €	
Outros ativos	+	0,00 €	0,00 €	
Subsídios ao investimento	+	0,00 €	0,00 €	
Juros e rendimentos similares	+	0,00 €	0,00 €	
Dividendos	+	0,00 €	0,00 €	
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(b)</b>	<b>+/-</b>	<b>-3 061,30 €</b>	<b>-2 793,57 €</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>				
<b>Recebimentos provenientes de:</b>				
Financiamentos obtidos	+	0,00 €	0,00 €	
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital	+	0,00 €	0,00 €	
Cobertura de prejuízos	+	0,00 €	0,00 €	
Doações	+	0,00 €	0,00 €	
Outras operações de financiamento	+	0,00 €	0,00 €	
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>				
Financiamentos obtidos	-	0,00 €	0,00 €	
Juros e gastos similares	-	0,00 €	0,00 €	
Dividendos	-	0,00 €	0,00 €	
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital	-	0,00 €	0,00 €	
Outras operações de financiamento	-	0,00 €	0,00 €	
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>(c)</b>	<b>+/-</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes</b>	<b>(a)+(b)+(c)</b>	<b>+/-</b>	<b>-38 870,81 €</b>	<b>20 832,37 €</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>+/-</b>		
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>+</b>	<b>194 560,63 €</b>	<b>173 728,26 €</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>+</b>	<b>155 689,82 €</b>	<b>194 560,63 €</b>

## 2.5 Demonstração de Alterações no Património Líquido

Rubricas	01/01/2023	Aplicação dos resultados	Reposição subsídios	Reconhecimento Sub	Resultado do exercício	Outros movimentos	31/12/2023
<b>51 - Património</b>	<b>6 025 701,52 €</b>						<b>6 025 701,52 €</b>
<b>55 - Reservas</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>				<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
- Reservas legais	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>56 - Resultados transitados</b>	<b>421 302,67 €</b>	<b>46 141,27 €</b>	<b>0,00 €</b>		<b>0,00 €</b>	<b>-46 141,27 €</b>	<b>421 302,67 €</b>
- Resultados transitados De períodos ant	421 302,67 €	46 141,27 €				-46 141,27 €	421 302,67 €
- Resultados transitados Regularizações	0,00 €					0,00 €	0,00 €
- Ajustamentos de transição POCAL/SNC	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>57 - Ajust.em ativos financeiros</b>	<b>0,00 €</b>					<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
- Relacionados com o MEP	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>59 - Outras variações no património líq</b>	<b>94 518,03 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-8 668,21 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>85 849,82 €</b>
- Transferências e subsídios de capi	94 518,03 €		0,00 €	-8 668,21 €		0,00 €	85 849,82 €
- Ativos depreciables	94 518,03 €			-8 668,21 €		0,00 €	85 849,82 €
- Artivos não depreciables	0,00 €			0,00 €		0,00 €	0,00 €
- Doações obtidas	0,00 €					0,00 €	0,00 €
- Transferências de ativos	0,00 €					0,00 €	0,00 €
- Outras variações	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>818 - Resultados líquido do exercício</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>		<b>-15 427,84 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-15 427,84 €</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6 541 522,22 €</b>	<b>46 141,27 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-8 668,21 €</b>	<b>-15 427,84 €</b>	<b>-46 141,27 €</b>	<b>6 517 426,17 €</b>

## Anexo às Demonstrações Financeiras

### NOTA 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE, PERÍODO DE RELATO E PREFERENCIAL CONTABILÍSTICO

#### 1.1. Identificação da entidade e período de relato

**Designação:** SCMR – Santa Casa da Misericórdia de Redondo

**Endereço:**

**NIF:**

**Período de relato:** 01/01/2023 a 31/12/2023

#### 1.2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas e apresentadas segundo a contabilidade na base do acréscimo de acordo com a estrutura concetual e as normas de contabilidade e de relato financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), nomeadamente:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 220/2015, de 14 de julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 218/2015, de 23 de julho;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 8259/2015, de 29 de julho;
- Normas Interpretativas (NI);

#### 1.3. Desagregação dos valores em caixa e depósitos bancários

O detalhe dos valores constantes em Caixa e Depósitos Bancários, resumem-se conforme o seguinte:

##### DESAGREGAÇÃO DA CAIXA E DEPÓSITOS

Conta	Designação	31/12/2023	31/12/2022
11.	Caixa	8 700,81 €	0,00 €
	Depósitos à ordem		
12.	Depósitos bancários à ordem	146 989,01 €	194 560,63 €
<b>TOTAL</b>		<b>155 689,82 €</b>	<b>194 560,63 €</b>

## NOTA 2 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Durante o exercício findo em 31/12/2023, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangíveis, bem como respetivas amortizações seguiram as políticas contabilísticas abaixo referidas e ocorreram conforme demonstrado nos mapas subsequentes.

### Bases de mensuração

No exercício de 2023 os ativos intangíveis registaram um aumento no valor de 596,05€, encontrando-se registados ao seu custo de aquisição de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites, deduzido das amortizações acumuladas.

### Método de amortização usado, vidas uteis e taxas de amortização

As amortizações dos ativos intangíveis foram calculadas, após a data em que os bens ficaram disponíveis para utilização, pelo método das quotas constantes.

Durante o exercício foram reconhecidas amortizações de bens intangíveis no valor de 2.433,93€, totalizando um acumulado de 49.126,29€.

### Valor escriturado

No início do exercício de 2023, a quantia escriturada dos ativos intangíveis era de 2.257,23€ e no final do exercício a quantia escriturada desses ativos passou para 2.853,28€.

Esta variação é explicada, pela aquisição e respetivas depreciações de vários programas de computador e sistemas de informação.

De seguida apresentam-se os quadros de divulgação dos ativos intangíveis:

### 2.1. Variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

**Q 3.1 - AI - variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas**

Rubricas		Fim do Período			
		Quantia Bruta	Amortizações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
4423	Programas de computador e sistemas de informação	51 979,57 €	49 126,29 €	0,00 €	2 853,28 €
<b>TOTAL</b>		<b>51 979,57 €</b>	<b>49 126,29 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2 853,28 €</b>

## NOTA 3 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

As políticas contabilísticas usadas pela SCMR no tratamento deste tipo de bens ao longo do exercício de 2023, foram as abaixo referidas e que resultaram nas divulgações seguintes.

### Bases de mensuração

Os ativos fixos tangíveis adquiridos registaram um aumento de valor de 39.457,62€ encontrando-se registados ao seu custo de aquisição de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites, deduzido das depreciações acumuladas.

As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil dos ativos e que não resultem em melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis foram registadas como gastos do exercício.

### Método de depreciação usado, vidas uteis e taxas de depreciação

As depreciações foram calculadas, após a data em que os bens ficaram disponíveis para serem utilizados, pelo método das quotas constantes, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo e bens.

Durante o exercício foram reconhecidas depreciações, neste tipo de ativos, no valor de 38.487,54€, totalizando um acumulado no valor de 3.233.493,41€.

As vidas úteis e método de depreciação dos vários bens são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração a estas estimativas será reconhecido prospectivamente na demonstração dos resultados.

### Valor escriturado

No início do exercício de 2023, a quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis era de 461.402,26€ e no final do exercício a quantia escriturada desses ativos passou para 500.859,88€, tendo-se verificado uma variação positiva de 39.457,62€.

De seguida apresentam-se os quadros de divulgação dos ativos fixos tangíveis:

### 3.1. Variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas

Q 5.1 - AFT - variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas

Rubricas	Fim do Período			
	Quantia Bruta	Depreciações acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>				
Edifícios e outras construções	2 693 434,18	2 315 525,27	0,00	377 908,91
Equipamento básico	522 717,52	488 903,77	0,00	33 813,75
Equipamento de transporte	247 975,12	184 787,67	0,00	63 187,45
Equipamento administrativo	197 517,32	174 380,01	0,00	23 137,31
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	72 709,15	69 896,69	0,00	2 812,46
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>3 734 353,29</b>	<b>3 233 493,41</b>	<b>0,00</b>	<b>500 859,88</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3 734 353,29</b>	<b>3 233 493,41</b>	<b>0,00</b>	<b>500 859,88</b>

## NOTA 4 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS

### 4.1. Ativos Financeiros

Na data de relato, as principais categorias de ativos financeiros são as seguintes:

Quantias escrituradas de cada uma das categorias de ativos financeiros			31/12/2023		
			Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas
Ativos financeiros	Ativos financeiros ao custo amortizado menos imparidade	<b>Cientes, contribuintes e utentes</b>			-
		211 - Clientes c/c	53 312,10 €		53 312,10 €
		<b>Outros ativos</b>			
		24 - Estado e out.ent.públicos	4 045,95 €		4 045,95 €
		2720+2721 - Dev. por acréscimos	2 300,05 €		2 300,05 €
		11.+12.+13. - Outros ativos financeiros	155 689,82 €		155 689,82 €
		<b>41 Participações financeiras</b>	14 556,27 €		14 556,27 €
<b>Totais</b>			<b>229 904,19 €</b>	<b>- €</b>	<b>229 904,19 €</b>

#### a) Estado e outros entes públicos

O Saldo de 4.045,95€ diz respeito aos pedidos de reembolso de IVA, a aguardar validação por parte da AT.

#### b) Caixa e depósitos

O saldo apresentado em 31.12.2023 era de 155.689,82€. Apesar de ter sofrido uma diminuição em relação ao exercício de 2022, verifica-se que, em termos de tesouraria, existe uma margem de segurança adequada ao cumprimento das obrigações da SCMR.

#### c) Participações Financeiras

Participações Financeiras		
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Investimentos financeiros</b>		
Investimentos em entidades controladas		
Participações de capital - MEP		
TVI - Televisão Independente	498,80 €	498,80 €
Investimentos noutras entidades		
Participações de capital		
Outras participações de capital	14 057,47 €	13 297,41 €
<b>TOTAIS</b>	<b>14 556,27</b>	<b>13 796,21</b>

### 4.2. Passivos Financeiros

Na data de relato, as principais categorias de passivos financeiros são as seguintes:



Quantias escrituradas de cada uma das categorias de passivos financeiros		31/12/2023		
		Quantias brutas	Imparidades acumuladas	Quantias escrituradas
Passivos financeiros mensurados ao justo valor por contrapartida em resultados	<b>22 Fornecedores</b>	78 818,96		78 818,96
	<b>Outros passivos</b>			
	23 - Pessoal	4 700,06		4 700,06
	24 - Estado e out.ent.públicos	34 832,13		34 832,13
	271 - Fornecedores de investimentos	50 883,28		50 883,28
	2722 - Cred. por acréscimos	26 825,45		26 825,45
	276.+277.+ 2785.27892 - Credores diversos	136 205,10		136 205,10
	<b>25 Financiamentos obtidos</b>	49 666,00		49 666,00
<b>Totais</b>		<b>381 930,98</b>		<b>381 930,98</b>

As dívidas a terceiros são essencialmente compostas por dívidas a fornecedores correntes, cujas faturas são de dezembro pagas em janeiro do ano seguinte, bem como, as retenções efetuadas a terceiros e as respetivas contribuições para a Segurança Social. Estes valores refletem, na sua grande maioria, valores que transitam de mês para mês.

Os «credores por acréscimos» e «credores diversos» desagregam-se de acordo com as seguintes componentes:

- Centro Infantil de Redondo (Rendas Processadas) - 1 767,45€
- Seminário Maior de Évora (Rendas Processadas) - 1 867,64€
- Centro Infantil de Redondo (Rendas Cobradas) - 9 951,32€
- Seminário Maior de Évora (Rendas Cobradas) - 40 453,76€

## NOTA 5 - RENDIMENTOS E GANHOS

A totalidade dos rendimentos e ganhos da SCMR, classificados por naturezas, resume-se no quadro seguinte:

Q 21 Rendimentos de Ganhos		
RENDIMENTOS E GANHOS	2023	2022
72 Prestações de serviços e concessões	562 269,67 €	513 784,36 €
74 Trabalhos para a própria entidade	23,75 €	36,53 €
75 Transferências e subsídios correntes obtidos	809 662,38 €	673 850,29 €
76 Reversões	1 575,22 €	5 115,20 €
78 Outros rendimentos	321 206,64 €	319 609,40 €
79 Juros, dividendos e out.rendimentos similares	62,84 €	62,84 €
<b>Totais</b>	<b>1 694 800,50 €</b>	<b>1 512 458,62 €</b>

As rubricas com maior expressão são:

### 72 – Prestação de serviços

O montante nesta rubrica de 562.269,67€ representa cerca de 33,18% do total de rendimentos.

### 75 – Transferências e subsídios correntes obtidos

O montante desta rubrica, no total de 809.662,38€, representa cerca de 47,77% do total de rendimentos, sendo provenientes da Segurança Social, entre os quais se encontram os valores transferidos no âmbito do programa CLDS-4G.

## NOTA 6 - GASTOS E PERDAS

A estrutura dos gastos e perdas da SCMR, foi a seguinte:

GASTOS E PERDAS	2023	2022
61 Custo das merc.vend.mat.consumidas	258 044,26 €	240 626,57 €
62 Fornecimentos e serviços externos	300 167,80 €	240 616,83 €
63 Gastos com o pessoal	1 094 295,91 €	930 159,61 €
64 Gastos de depreciação e de amortização	40 921,47 €	38 930,02 €
68 Outros gastos	15 547,72 €	15 129,28 €
69 Gastos por juros e outros encargos	1 251,18 €	855,04 €
<b>Totais</b>	<b>1 710 228,34 €</b>	<b>1 466 317,35 €</b>

As rubricas com maior expressão são:

### **61 – Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas**

O montante nesta rubrica de 258.044,26€ representa cerca de 15,09% do total dos gastos. Resultam da compra de géneros alimentares, material clínico, fraldas e outros bens essenciais ao funcionamento das respostas sociais.

### **62 – Fornecimentos e Serviços Externos**

Os gastos incluídos nesta rubrica de 300.167,80€ representa cerca de 17,55% do total dos gastos.

A variação significativa nos fornecimentos e serviços externos, como anteriormente referido, resulta do impacto, ao longo do ano, da inflação que se verificou na nossa economia, resultando desse impacto um aumento dos preços das matérias-primas e dos preços dos produtos e serviços, que se tornam essenciais ao desenvolvimento das persecuções da SCMR, nomeadamente ao nível da confeção de refeições a disponibilizar aos utentes.

### **63 – Gastos com pessoal**

Os gastos com pessoal foram de 1.094.295,91€, com uma representatividade de 63,99%, na estrutura dos gastos.

A variação significativa nos «gastos com pessoal», resulta da atualização da atualização da RMMG e do acordo coletivo de trabalho e por consequência houve aumentos dos ordenados com retroativo a novembro de 2022. Foram também contratadas mais 12 funcionárias e foram feitas as contas finais dos 3 funcionários do CLDS e mais 10 funcionários que saíram da Instituição.

## NOTA 7 - RECURSOS HUMANOS E GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com o pessoal apresentaram a seguinte evolução:

<b>Q 23 Gastos com pessoal</b>		
<b>Gastos com o pessoal</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Remunerações do pessoal</b>	<b>889 985,05</b>	<b>760 603,07</b>
- Quadros superiores e médios	173 108,62	154 637,68
- Profissionais qualificados	66 480,22	82 017,12
- Profissionais indiferenciados	507 497,17	398 193,11
- Horas extraordinárias	2 240,95	4 749,85
- Ajudas de custo	4 081,00	2 400,00
- Abono para falhas	690,00	720,00
- Subsídio de refeição	73 884,60	67 929,00
- Gratificações	2 257,13	1 870,00
- Subsídio de turno	48 447,10	38 889,24
- Subsídio de deslocação	6 248,10	5 109,40
- Diuturnidades	445,48	514,90
- Subsídio de coordenação	2 004,68	972,77
- Subsídio de chefia	2 600,00	2 600,00
<b>Encargos s/ Remunerações</b>	<b>183 199,09</b>	<b>154 746,18</b>
<b>Seguro de Acidentes no trabalho e doenças profissionais</b>	<b>12 724,33</b>	<b>8 454,12</b>
<b>Outros gastos com o pessoal</b>	<b>8 387,44</b>	<b>6 356,24</b>
- Formação de pessoal	942,00	1 197,95
- Apoio médico medicamentoso	2 233,44	376,08
- Vestuário	1 953,66	112,00
- Serviço de saúde no trabalho	406,08	2 431,90
- Outros	2 852,26	2 238,31
<b>Totais</b>	<b>1 094 295,91</b>	<b>930 159,61</b>

Neste ponto salientam-se as atualizações salariais dos funcionários decorrentes da atualização da RMMG e do acordo coletivo de trabalho, provocando, por consequência, aumentos dos ordenados com retroativo a novembro de 2022. Todo o pessoal ao serviço da SCMR foi remunerado de acordo com as suas funções durante o ano de 2023.

De acordo com a legislação aplicável em matéria laboral, o direito a férias e ao correspondente subsídio é adquirido no ano anterior ao do seu pagamento. Assim, o valor das férias, subsídio de férias e respetivos encargos a pagar foi contabilizado nos gastos do exercício, por contrapartida de acréscimos de gastos, independentemente da data do respetivo pagamento.

## NOTA 8 – FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Os financiamentos obtidos na conta 25 referem-se exclusivamente a necessidade de se recorrer a um financiamento na CGD no valor de 50.000€ para fazer face ao pagamento dos subsídios de natal. Este financiamento será regularizado em 2024 por conta do recebimento do saldo a reembolsar pelo Instituto da Segurança Social referente à conclusão do projeto CLDS-4G.

## NOTA 9 - DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

<b>Depreciações e Amortizações</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Edifícios e outras construções	12 519,25	12 519,25
Equipamento básico	13 653,90	12 024,18
Equipamento de transporte	4 765,08	4 765,08
Equipamento administrativo	6 855,76	6 917,69
Equipamentos para garagens	234,07	0,00
Outros ativos fixos tangíveis	459,48	25,00
Ativos intangíveis	2 433,93	2 678,82
<b>Totais</b>	<b>40 921,47 €</b>	<b>38 930,02 €</b>

No ano de 2023 os bens com maior valor de depreciações voltaram a ser os do equipamento básico e o dos edifícios e outras construções.

## NOTA 10 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

O detalhe da classe de fornecimentos e serviços externos resume-se no quadro seguinte:

Prestitação de Contas 2023

Fornecimentos e serviços externos		2023	2022
<b>622</b>	<b>Serviços especializados</b>	<b>121 780,98</b>	<b>95 968,22</b>
	Projetos de arquitetura/engenharia	0,00	861,00
	Análises laboratoriais	0,00	227,55
	Assistência técnica	6 661,64	7 117,45
	Serviços de desinfecção	1 014,75	787,20
	Serviços de segurança	2 978,91	3 086,67
	Outros trabalhos especializados	25 388,68	8 965,94
	Publicidade e propaganda	4 026,66	996,46
	Honorários	30 105,70	20 321,77
	Conservação e reparação de imóveis	33 094,87	31 855,02
	Conservação e reparação de viaturas	3 861,67	6 622,13
	Conservação e reparação em máquinas	1 315,96	5 310,51
	Conservação e reparação em equipamento	11 872,04	8 514,42
	Serviços bancários	1 460,10	1 302,10
<b>623</b>	<b>Materiais de consumo</b>	<b>26 842,22</b>	<b>23 623,88</b>
	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	6 833,89	7 960,86
	Livros e documentação técnica	637,46	346,29
	Material de escritório	6 711,90	6 792,91
	Artigos para oferta	4 854,66	5 403,61
	Material didático	5 418,20	2 129,18
	Jornais e revistas	1 539,82	991,03
	Outros	846,29	0,00
<b>624</b>	<b>Energia e fluidos</b>	<b>117 768,47</b>	<b>86 619,77</b>
	Eletricidade	57 615,69	49 369,88
	Combustíveis	7 108,40	12 480,35
	Água	19 467,55	16 867,00
	Gás	33 576,83	7 902,54
<b>625</b>	<b>Deslocações, estadas e transportes</b>	<b>2 625,02</b>	<b>2 578,64</b>
	Deslocações e estadas de mesários	191,72	396,49
	Deslocações e estadas de pessoal	2 331,99	2 000,90
	Deslocações e estadas de utentes	101,31	181,25
<b>626</b>	<b>Serviços diversos</b>	<b>31 094,74</b>	<b>31 710,54</b>
	Aluguer de máquina de água	421,20	476,56
	Aluguer de equipamento informático	4 010,50	2 260,74
	Aluguer de transporte rodoviário	2 170,00	630,00
	Aluguer de controlo de assiduidade	0,00	1 223,99
	Aluguer do servidor de comunicações	3 585,45	3 136,50
	Comunicações	7 938,11	9 148,97
	Seguros	10 384,62	11 700,74
	Contencioso e notariado	149,86	203,90
	Despesas de representação	64,39	164,63
	Outros serviços	43,00	250,00
	Rouparia	2 327,61	2 514,51
<b>627</b>	<b>Encargos com utentes</b>	<b>56,37</b>	<b>115,78</b>
	Encargos de saúde	56,37	115,78
<b>Totais</b>		<b>300 167,80</b>	<b>240 616,83</b>

Os gastos mais significativos em termos de aumentos foram os gastos com Gás, Eletricidade, outros trabalhos especializados e Honorários.

Em relação ao Gás e Eletricidade os mesmos são justificados pela forte variação no índice de preços, de 4,3%, durante o ano de 2023. Os preços continuaram a subir em 2023 face a 2022 – a diferença foi de 4,3%, em termos anuais. Em relação ao valor pago em honorários, o mesmo sofreu um aumento de

9.783,93€ decorrente da contratação de um médico para assegurar as necessidades dos utentes da SCMR e também da necessidade de contratação de serviços para apoio à execução do projeto CLDS-4G.

## NOTA 11 - OUTRAS DIVULGAÇÕES

### 11.1. Alterações no património líquido

Rubricas	01/01/2023	Aplicação dos resultados	Reposição subsídios	Reconhecimento Sub	Resultado do exercício	Outros movimentos	31/12/2023
<b>51 - Património</b>	<b>6 025 701,52 €</b>						<b>6 025 701,52 €</b>
<b>55 - Reservas</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>				<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
- Reservas legais	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>56 - Resultados transitados</b>	<b>421 302,67 €</b>	<b>46 141,27 €</b>	<b>0,00 €</b>		<b>0,00 €</b>	<b>-46 141,27 €</b>	<b>421 302,67 €</b>
- Resultados transitados De períodos ant	421 302,67 €	46 141,27 €				-46 141,27 €	421 302,67 €
- Resultados transitados Regularizações	0,00 €					0,00 €	0,00 €
- Ajustamentos de transição POCAL/SN	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>57 - Ajust.em ativos financeiros</b>	<b>0,00 €</b>					<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
- Relacionados com o MEP	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>59 - Outras variações no património líq</b>	<b>94 518,03 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-8 668,21 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>85 849,82 €</b>
- Transferências e subsídios de capi	94 518,03 €		0,00 €	-8 668,21 €		0,00 €	85 849,82 €
- Ativos depreciables	94 518,03 €			-8 668,21 €		0,00 €	85 849,82 €
- Artivos não depreciables	0,00 €			0,00 €		0,00 €	0,00 €
- Doações obtidas	0,00 €					0,00 €	0,00 €
- Transferências de ativos	0,00 €					0,00 €	0,00 €
- Outras variações	0,00 €					0,00 €	0,00 €
<b>818 - Resultados líquido do exercício</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>		<b>-15 427,84 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-15 427,84 €</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6 541 522,22 €</b>	<b>46 141,27 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-8 668,21 €</b>	<b>-15 427,84 €</b>	<b>-46 141,27 €</b>	<b>6 517 426,17 €</b>

Os movimentos do período no património líquido, também evidenciados na demonstração de alterações do património líquido no exercício de 2023, apresentam as seguintes operações principais:

- transferência do resultado líquido do período de 2022 para resultados transitados: - 46.141,27€;
- Reconhecimento de subsídios ao investimento e respetivas imputações proporcionalmente às depreciações do exercício dos ativos subjacentes com um valor líquido em outras alterações do património líquido;
- Apuramento do resultado líquido do período de 2023, no montante de -15.427,84€.

Relativamente às «outras variações no património líquido» verificaram-se as seguintes alterações ao nível dos subsídios ao investimento:

CONTA		01/01/2023	AUMENTOS	DIMINUIÇÕES	31/12/2023
<b>593</b>	<b>Transf.sub.p/aquis.ativos</b>	<b>94 518,03</b>	<b>0,00</b>	<b>8 668,21</b>	<b>85 849,82</b>
59.3.1.02	PIDDAC/1988 - LAR	10 007,84	0,00	917,81	9 090,03
59.3.1.03	PIDDAC/1989 - LAR	20 471,42	0,00	1 877,43	18 593,99
59.3.1.04	PIDDAC/1990 - LAR	10 498,19	0,00	962,78	9 535,41
59.3.1.05	PIDDAC/1992 - LAR	6 298,89	0,00	577,67	5 721,22
59.3.1.06	PIDDAC/1993 - LAR	12 597,77	0,00	1 155,34	11 442,43
59.3.1.07	PIDDAC/1994 - LAR	6 298,89	0,00	577,67	5 721,22
59.3.1.12	FUNDO DE SOCORRO SOCIAL/1988 - LAR	15 747,26	0,00	1 444,17	14 303,09
59.3.1.14	FUNDO DE SOCORRO SOCIAL/1990 - LAR	12 597,77	0,00	1 155,34	11 442,43
<b>TOTAL</b>		<b>94 518,03</b>	<b>0,00</b>	<b>8 668,21</b>	<b>85 849,82</b>

As diminuições correspondem ao reconhecimento dos rendimentos pelas despesas apresentadas em pedidos de pagamento e às amortizações dos financiamentos diferidos.

#### A. MOVIMENTOS DA TESOURARIA

No apuramento da gerência de 2023, a variação dos fluxos de caixa do período (recebimentos e pagamentos – DFC) foi negativa em -38.870,81€, com os recebimentos a totalizarem 1.327.861,97€ e os pagamentos a totalizarem 1.366.732,78€, tendo-se verificado uma diminuição do saldo de caixa e seus equivalentes, cujo saldo no início do período era de 194.560,63€ e no final do período fixou-se em 155.689,82€, que será o saldo a transitar para a gerência seguinte.

#### B. DISPONIBILIDADES

Em 31 de dezembro de 2023 o montante total de disponibilidades da SCMR era 155.689,82€, traduzidos em depósitos à ordem na Caixa Geral de Depósitos no valor de 146.989,01€ e valores em caixa de 8.700,81€.

#### C. APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Quanto ao resultado líquido negativo verificado no período, conforme referido anteriormente, no montante de 15.427,84€, apurado de acordo com as demonstrações financeiras anexas a este relatório, propõe-se que transite para a conta de Resultados Transitados.






## **SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE REDONDO**

 + 351 266 909 352 | + 351 963 462 440

(Chamadas para rede fixa nacional e rede móvel nacional)

 Rua de Monsaraz, nº 5. 7170 – 045, Redondo

 [geral@misericordiaredondo.pt](mailto:geral@misericordiaredondo.pt)

[www.misericordiaredondo.pt](http://www.misericordiaredondo.pt) - NIPC n.º 500 747 016